Centro Universitário da Amazônia – UNAMA
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO - LAHEMAC

A Liga Acadêmica de Hematologia Clínica da Universidade da Amazônia
(LAHEMAC/UNAMA) torna público o edital para o processo seletivo de novos ligantes. A

LAHEMAC é uma iniciativa que visa promover o estudo e a pesquisa na área de
hematologia, oferecendo oportunidades de aprendizado e envolvimento em atividades

acadêmicas.

I. DAS VAGAS

Serão oferecidas 3 vagas para novos ligantes da LAHEMAC.

II. REQUISITOS

Para participar do processo seletivo, o candidato deve:

1. Ser estudante regularmente matriculado na Universidade da Amazônia (UNAMA), no
curso Biomedicina.

2. Demonstrar interesse na área de hematologia e comprometimento com as atividades
da liga.

III. INSCRIÇÕES

As inscrições estarão abertas no período de 4 a 8 de março de 2024. Os interessados
devem preencher o formulário de inscrição disponível no link que será brevemente
disponibilizado. Será cobrado um valor de inscrição para a realização da prova.

IV. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será composto por uma única etapa:

1. Prova escrita de conhecimentos em hematologia, a ser realizada no dia 9 de Março
de 2024, das 14 horas às 16 horas.

2. Será sediado na UNAMA-ST.

V. RESULTADOS

Os resultados do processo seletivo serão divulgados no dia 11 de março de 2024 através
das redes sociais da LAHEMAC e por e-mail aos candidatos selecionados.

A nota de corte será de 7 pontos, para aprovação na avaliação.

VI. DOS RECURSOS

Os candidatos poderão interpor recursos referentes ao processo seletivo em um devido
prazo. Outras informações serão disponibilizadas nas redes sociais da LAHEMAC.

VIII. DISPOSIÇÕES FINAIS

- A participação no processo seletivo implica na aceitação automática de todas as
disposições deste edital;
- A LAHEMAC se reserva o direito de realizar eventuais ajustes no cronograma
estabelecido, comunicando-os aos candidatos;

- Este edital tem validade para o processo seletivo de 2024 e poderá ser prorrogado ou
modificado a critério da LAHEMAC.

Para mais informações, entre em contato através do das redes sociais da LAHEMAC.
Santarém, PA

4 de Março de 2024

Liga Acadêmica de Hematologia Clínica da Universidade da Amazônia
(LAHEMAC/UNAMA)